
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 26 de agosto de 2017 – 37 
Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em 30/08/2017 . Mais 
informações: www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05 .2017/3054– PEM (COTA RESERvADA PARA ME/EPP)
Objeto: Peróxido de Hidrogênio. Dia da Licitação: 14 de setembro de 
2017 às 14:30 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte . Edital disponível em 30/08/2017 . Mais informações: 
www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05 .2017/3053 – PEM .
Objeto: Medidor de vazão DN 50 . Dia da Licitação: 15 de setembro de 
2017 às 08:45 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte . Edital disponível em 31/08/2017 . Mais informações: 
www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .20170397 – PEM (COTA 
RESERvADA PARA ME/EPP)
Objeto: Sulfato de Alumínio Líquido . Dia da Licitação: 15 de setem-
bro de 2017 às 14:15 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em 31/08/2017 . Mais 
informações: www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) .

A DIRETORIA
25 cm -25 1001824 - 1

Secretaria de eStado de cultura

Secretaria de Estado de Cultura de Minas Gerais
Aviso de Licitação

A Secretaria de Estado de Cultura de MG torna público que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico N .º 1271005-47/2017, cujo 
objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE SERRALHERIA,conforme especificação técnica e 
condições comerciais, descritas e especificadas nos anexos do instru-
mento convocatório . Abertura da sessão do Pregão: Dia 11/09/2017, 
às 10h30min de Brasília – DF no site www .compras .mg .gov .br . Edi-
tal disponível no site http://www .compras .mg .gov .br Informações: 
compras@cultura .mg .gov .br . Belo Horizonte, 25/08/2017 – Angelo 
Oswaldo de Araújo Santos

3 cm -25 1001868 - 1

fundação de arte de ouro preto

Contrato de Doação nº07/2017 que celebram a Fundação de Arte de 
Ouro Preto-FAOP-Donatária e a Gerdau Açominas S .A . . Objeto: Doa-
ção pela Gerdau à Donatária de quantia para a finalidade descrita no 
Anexo I (tal finalidade doravante denominada o “Projeto”). Finalidade: 
Projeto FAOP – Manutenção das atividades da FAOP e ações relaciona-
das à valorização do patrimônio cultural e histórico das comunidades da 
região de influência da Gerdau. O projeto visa o fortalecimento da iden-
tidade cultural dos participantes, tendo como base o patrimônio local e 
a memória, por meio da realização de cursos e oficinas para crianças, 
jovens e adultos . A atuação é no município de Ouro Preto e distritos de 
Mota e Miguel Burnier . vigência: O presente Contrato entra em vigor 
na data de sua assinatura, assim permanecendo até o encerramento do 
Projeto ou em data especificada no Anexo I. Valor total da Doação: R$ 
100 .000,00(cem mil reais) . Data da assinatura: 01/08/2017 . Sig . Júlia 
Amélia Mitraud vieira (Presidente da FAOP) e Gerdau Açominas S .A .

4 cm -25 1001484 - 1

fundação tv minaS - 
cultural e educativa

Contrato n° 9149825/2017 (Processo de Compra: 1501557 18/2017) 
Partes: FuNDAÇÃO Tv MINAS CuLTuRAL E EDuCATIvA e a 
empresa ACROPOLuZ COMERCIAL LTDA-EPP . Objeto: Aquisição 
de Infraestrutura para estúdio, camarim e figurino. Vigência: 12 meses, 
a partir da publicação . Dotações Orçamentárias: 2211 13 392 138 4394 
0001 449052 04 1 10 1 e outras. Valor: R$38.059,01. Assinam: Jor-
dana Souza Cruz Almeida, Tv MINAS; Cícero Fernandes Magalhães e 
Roberto Ramos Paco, pela CONTRATADA .

Contrato n° 9149815/2017 (Processo de Compra: 1501557 18/2017) 
Partes: FuNDAÇÃO Tv MINAS CuLTuRAL E EDuCATIvA e a 
empresa LEANDRO LuIZ LEAL SILvA-EPP . Objeto: Aquisição de 
Infraestrutura para estúdio, camarim e figurino. Vigência: 12 meses, a 
partir da publicação . Dotações Orçamentárias: 2211 13 392 138 4394 
0001 449052 04 1 10 1 e outra. Valor: R$ 91.700,00. Assinam: Jor-
dana Souza Cruz Almeida, Tv MINAS e Wagner Cesar da Silva, pela 
CONTRATADA .

4 cm -25 1001854 - 1

Secretaria de eStado de 
deSenvolvimento aGrário

Extrato do Termo de Doação nº 196/2017. Partes: O Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agrário, e Associação de Produtores de Hortigranjeiros da Região do 
Pentaúrea . Objeto: Doar para Associação de Produtores de Hortigran-
jeiros da Região do Pentaúrea, em caráter definitivo e sem encargos, 20 
(vinte) barracas, 120 (cento e vinte) caixas plásticas, 40 (quarenta) jale-
cos e 4 (quatro) balanças digitais, para a realização da Feira Livre do 
município de Montes Claros . Data de assinatura: 18/08/2017 .

2 cm -24 1001400 - 1

Secretaria de eStado de eSporteS

Termo de autorização de uso EMG/SEESP e BANCO DE EvEN-
TOS LTDA  . Objeto da autorização de uso onerosa do Estádio Jorna-
lista Felipe Drummond – Mineirinho especialmente suas dependên-
cias internas destinadas a competições para realização do Campeonato 
de CBLOL, no dia 02 de Setembro de 2017 . O valor da Autorização 
R$81.000,00 (oitenta e um mil reais) Assinatura: 24 /08/2017.

2 cm -25 1001618 - 1

Secretaria de eStado de 
planeJamento e GeStão

HOMOLOGAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Planejamento 
e Pregão Eletrônico nº 334 .2016, Compra Estadual de Tiras Reagentes 
de Glicemia e Aparelhos Glicosímetros . Partes: SEPLAG e a Empresa 
BioHosp Produtos Hospitalares Ltda. Lote Único, Item 1 R$ 0,4024 
e Item 2 R$ 9,6463. Vigência: 12 meses, a partir da publicação. Assi-
nam: Dagmar Maria Pereira Soares Dutra pela SEPLAG, e Leonardo 
Augusto Machado Campos pela empresa .

2 cm -25 1001857 - 1

AvISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE LEILÃO:PROCESSO 
Nº013 .1940/2017– A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 
comunica que realizará leilão de 160 lotes de veículos oficiais e equipa-
mentos provenientes dos Órgãos/Entidades do Estado de Minas Gerais, 
no dia 12/09/2017, no horário de 09h (nove) às 12h (doze), na uni-
dade de Atendimento ao Trabalhador uAT/SEDESE, localizado na Rua 
Engenheiro Felipe Caldas nº 510, Gameleira, Belo Horizonte – MG . 
A visitação dos bens discriminados nos lotes que serão ofertados em 
hasta pública poderá ser feita no(s) dia(s) 06 e 11/09/2017 nos locais 
e horários descritos na Cláusula Terceira do Edital de Leilão, dispo-
níveis no endereço eletrônico: http://www .planejamento .mg .gov .br/lei-
loes/informa coes-sobre-o-ultimo-edital . Maiores informações poderão 
ser obtidas pelos telefones (031)3916-9862, 3916-9904 e (031)3916-
9870 - SEPLAG . Robson Pinho da Matta - Coordenador de Patrimônio 
- Centro de Serviços Compartilhados – CSC/SEPLAG .

4 cm -25 1001719 - 1

HOMOLOGAÇÃO: COMPRA CENTRAL DE MEDICAMENTOS 
– I - Ata de Registro de Preços Planejamento e Pregão Eletrônico nº 
02 .2017 . Partes: SEPLAG e a Empresa:

Lote valor Lote valor Lote valor
I - 02 .17 / A7 DISTRIBuIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELLI EPP

157 25,5400 199 1,2475 314 0,2980
371 0,2026 - - - -

II - 02 .17 / ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA
298 0,9580 299 1,9500 - -
III - 02 .17 / ACáCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
232 0,0800 443 0,2902 454 0,9636
v - 02 .17 / AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
225 0,8780 226 0,8000 - -

vI - 02 .17 / BH FARMA COMÉRCIO LTDA
1 0,3691 29 10,0909 33 0,0370
70 0,0568 99 1,0423 108 0,0613
115 0,2012 134 0,0413 188 0,1119
192 2,6707 198 6,0976 217 0,5200
223 0,1340 224 0,1850 236 1,8181
241 1,2600 242 2,2900 287 0,3170
288 0,3977 304 1,5854 305 2,8049
319 0,0136 352 1,4344 359 1,4817
373 0,2189 375 0,5366 389 5,0057
390 0,2102 400 0,1466 401 0,1557
407 9,3049 421 0,5366 446 0,0936
455 0,3124 456 0,1220 - -

vII - 02 .17 / BIOHOSP PRODuTOS HOSPITALARES LTDA
17 0,2600 30 0,4875 32 0,0227
38 1,3000 49 0,5200 86 2,9300
87 0,9800 88 2,0000 95 3,6136
105 0,7683 130 0,3182 145 2,4500
162 0,7200 172 1,0000 189 0,2805
194 0,2488 195 0,3329 221 8,1098
228 0,5600 243 0,8683 246 0,9200
286 0,6341 315 0,0682 321 9,9600
322 0,4350 368 0,2800 369 0,1300
370 0,1700 394 0,3171 - -

vIII - 02 .17 / BIOLAB SANuS FARMACÊuTICA LTDA
90 0,3813 295 2,8400 318 0,5450
399 0,3900 - - - -
Ix - 02 .17 / CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA
3 0,2841 36 0,1649 37 0,2095

142 0,0300 144 0,0549 183 0,0180
197 0,0150 209 1,1463 237 0,0561
346 0,0575 - - - -

x - 02 .17 / COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE 
PRODuTOS HOSPITALARES LTDA

21 0,4200 43 39,8500 45 28,6600
46 37,9100 60 16,0000 62 23,0500
64 16,9800 85 0,6500 125 7,9000
127 5,7800 128 1,6267 131 11,9600
165 0,3959 169 1,3400 181 6,9773
186 4,6193 222 0,2300 258 1,0854
290 0,4000 291 0,3989 329 0,1430
331 0,1299 335 0,8295 340 0,8000
344 0,6098 351 13,9817 391 7,0854
392 20,0000 397 1,2439 398 7,0122
406 6,3900 422 7,9390 425 0,5244
427 4,7727 433 0,9634 440 27,1098
447 0,3049 457 6,8293 474 0,4886
477 0,6250 482 109,8171 485 53,9773

xI - 02 .17 / CRISTAL PHARMA LTDA
61 0,6395 63 0,7300 65 0,3500
68 60,0000 75 0,1463 126 41,4000
175 0,3170 231 0,0700 233 0,0680
260 0,5300 270 26,9300 271 7,4268
360 2,1000 361 11,7500 383 2,9000
384 4,0000 487 0,5854 - -

xII - 02 .17 / CRISTáLIA PRODuTOS 
QuÍMICOS FARMACÊuTICOS LTDA

50 0,1450 114 0,4500 117 4,5000
118 24,2900 120 0,7000 160 0,0700
191 0,1100 193 0,0620 212 0,2800
249 0,7600 250 0,4000 273 2,1900
276 0,3500 277 0,7800 312 0,2000
430 11,2200 434 0,7300 435 0,3400
436 8,2000 - - - -

xIv - 02 .17 / DIMASTER COMÉRCIO DE 
PRODuTOS HOSPITALARES LTDA

206 5,6500 214 0,2600 255 0,8800
347 0,1198 - - - -

xv - 02 .17 / ELI LILLY DO BRASIL LTDA
324 4,2300 - - - -

xvI - 02 .17 / GLAxOSMITHKLINE BRASIL LTDA
23 25,2380 - - - -

xvII - 02 .17 / GLENMARK FARMACÊuTICA LTDA
334 6,5800 - - - -

xvIII - 02 .17 / HIPOLABOR FARMACÊuTICA LTDA
266 4,7244 - - - -

xIx - 02 .17 / HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODuTOS MÉDICOS HOSPITALARES SA

479 86,0000 - - - -
xx - 02 .17 / MEDCOMERCE COMERCIAL DE 

MEDICAMENTOS E PRODuTOS HOSPITALARES LTDA
57 247,8000 338 93,9400 - -

xxI - 02 .17 / MuLTIFARMA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA

7 0,0471 24 0,3537 39 0,6300
54 0,0818 71 0,0137 82 1,6591
89 220,0000 109 1,4773 112 3,0488

132 0,9773 143 0,0488 152 0,3068
161 2,1591 173 0,0210 178 1,5700
179 0,5305 180 1,0300 216 1,4900
229 1,6463 238 0,0838 248 0,7500
253 0,3171 254 0,0700 300 0,6250
301 0,0409 311 2,8182 313 0,1020
323 0,1949 326 0,0811 333 0,5732
342 5,0000 343 2,7841 353 1,5909
354 0,0869 411 5,6768 416 0,4878

xxII - 02 .17 / NOvARTIS BIOCIÊNCIAS SA
122 18,5700 123 37,1500 124 74,3100

xxIII - 02 .17 / NuTRIMINAS COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E NuTRIÇÕES DIETÉTICAS 

E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
76 0,0976 77 0,1622 78 0,0865
79 0,0791 83 5,7330 97 46,5854
110 0,7045 140 0,1220 141 0,9011
239 0,1829 285 0,1765 345 0,0578

xxIv - 02 .17 / ORIENTE FARMACÊuTICA COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E ExPORTAÇÃO LTDA

69 0,1705 74 0,3295 102 4,5455
213 0,1705 230 2,5727 263 0,4024
393 0,1341 420 0,5000 437 0,1565
481 0,1463 - - - -

xxv - 02 .17 / PRATI, DONADuZZI & CIA LTDA
2 2,0568 14 1,1250 15 0,4080
19 0,0431 20 0,1250 27 3,8864
28 0,1375 35 0,0341 40 4,0114
84 0,1389 92 0,1609 129 0,7840
139 0,0681 146 5,9855 176 1,7400

210 0,0831 240 0,0304 252 0,0429
261 3,8068 262 0,1023 282 2,6591
293 0,0472 379 0,0751 453 0,1136

xxvI - 02 .17 / PRODuTOS ROCHE 
QuÍMICOS E FARMACÊuTICOS SA

18 119,1500 - - - -
xxvIII - 02 .17 / SOLuMED DISTRIBuIDORA DE 

MEDICAMENTOS E PRODuTOS PARA SAÚDE LTDA
4 0,0232 6 5,9634 25 0,0347
41 0,5341 55 0,7330 72 6,7955
73 0,0852 80 5,6818 81 0,3852
116 0,2155 133 0,0793 135 0,0402
150 0,3591 151 0,1768 153 8,0488
156 0,0400 158 0,1719 164 2,2050
168 0,2818 170 0,0449 171 0,8780
219 0,8780 220 0,3750 235 1,9716
265 1,1769 281 0,0896 294 2,1098
310 6,1761 325 4,0341 348 0,1799
350 3,9999 365 1,0500 374 2,2148
377 0,0945 387 1,1463 388 0,0633
419 0,0976 441 1,0794 465 0,3295

vigência: 12 meses, a partir da publicação . Assinam: Dagmar Maria 
Pereira Soares Dutra, pela SEPLAG; e Isabel Cristina Rosa Monteiro, 
Luciana Chidiac, José Maria Nogueira, Cíntia Renata Pereira de Falco, 
Hélio Alves Rocha, Ernani Maciel de Souza, Felipe Thomaz Paletta, 
Reginaldo dos Santos Costa, Felippe David Mello Fontana, Dimas 
Rafael Gomes, Paulo Fernandes Correa, Gleison Sachet, Juliana Maria 
da Silva, Adriana Ressurreição Passos, Ricardo Ribeiro da Costa, Gus-
tavo Neves de Magalhães, Mary Ana Ribeiro Leite, Samuel Cândido de 
Morais Moura, Roneyson Romagnoli do Espirito Santo, Harlem Gus-
tavo de Araujo, Jessica Camila Azevedo de Oliveira, Eliezer de Assis 
viana, Simone Carine Perufo Pellin, Lisandra Lopez Turassa Thomaz, 
Fernanda Lívia Pereira Silva, pelas empresas .

40 cm -25 1001879 - 1

companHia de tecnoloGia da informação 
do eStado de minaS GeraiS

Extrato do Contrato nº PS-833/17 firmado em 24/08/2017 entre a 
M .I .MONTREAL e a PRODEMGE . Objeto: Em regime de preço 
unitário por ponto de função, dos serviços de desenvolvimento, desenho 
arquitetural, sustentação, documentação, configuração, customização de 
integrações, garantia da qualidade, automação de processos, governança 
e suporte de soluções baseadas em uma arquitetura orientada a serviços 
(SOA) na plataforma IBM - Modalidade de licitação: Pregão eletrônico 
para Registro de Preços MS/CS 500-H10006 e da Ata de Registro de 
Preços 4650000170 Valor total: R$ 216.000,00. Vigência: 12 meses.

3 cm -25 1001710 - 1

fundação João pinHeiro

A Ordenadora de Despesas da Fundação João Pinheiro torna pública a 
abertura do Processo Administrativo Punitivo nº 03/17, em desfavor da 
Contratada Empresa Artline Indústria e Comércio de Móveis Ltda . Belo 
Horizonte, 25 de agosto de 2017 .

1 cm -25 1001814 - 1
Contratada: Central Elevadores . FJP/PJ 143/17 . Objeto: Renovação 
do contrato FJP/PJ-115/15, por mais 12 meses, a partir de 28/10/17 . 
Ref: Art. 57, II, LF 8.666/93, NJ/PJ 248/2017. Valor: R$ 7.500,00. DO: 
2061 04 122 701 2002 0001 3390 3922 10 /60 . Belo Horizonte, 25 de 
agosto de 2017 .
Contratada: Axcell Elevadores FJP/PJ 142/17. Objeto: Renovação do 
contrato FJP/PJ-111/16, por 12 meses, a partir de 20/10/17 . Ref: art . 
57, II, LF 8 .666/93 c/c art .65, §8º, LF 8 .666/93 e Resolução da Seplag 
8898/13. Valor: R$ 61.459,12. DO: 2001 04 122 701 2002 0001 33 90 
39-21 . Belo Horizonte, 25 de agosto de 2017 .

3 cm -25 1001760 - 1

inStituto de previdência doS ServidoreS 
do eStado de minaS GeraiS

Aviso de Abertura de Licitação
Pregão Eletrônico nº 2012008 .225/2017 . Objeto: Contratação de 
empresa especializada para fornecimento parcelado de reagentes 
para realização de exames de coagulação no Laboratório do Hospital 
Governador Israel Pinheiro do IPSEMG, com pacto adjeto de como-
dato de equipamentos (sistemas analíticos) totalmente automatizados, 
para primeiro uso (ou seja, novos), pelo período de 12 (doze) meses, 
com julgamento global dos itens (um lote) . Data da sessão pública: 
12/09/2017, às 09h00m (nove horas), horário de Brasília - DF, no sítio 
eletrônico www .compras .mg .gov .br . O cadastramento de propostas ini-
cia-se no momento em que for publicado o Edital no Portal de Compras 
do Estado de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e 
hora marcadas para realização da sessão do pregão . O Edital poderá ser 
obtido nos sites www .compras .mg .gov .br ou www .ipsemg .mg .gov .br . 
Belo Horizonte, 25 de agosto de 2017 . Rúbia Mara Fernandes Pinto – 
Gerente de Compras de Materiais e Serviços – GECMAS/DIPGF .

4 cm -25 1001836 - 1

minaS GeraiS adminiStração 
e ServiçoS S.a

MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A .

RESuLTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 062/2017

OBJETO: Registro de Preços de Ferramentas

Empresas adjudicatárias: Importare Brasil Comércio Exportação Impor-
tação LTDA (CNPJ 16.933.436/0001-73), Lote 01, Valor: R$ 16.789,00; 
Sul .com Atacado e varejo LTDA (CNPJ 26 .469 .541/0001-57), Lote 02, 
Valor Total R$ 3.447,42; FX Comércio e Distribuidora Eireli - ME 
(CNPJ 13.857.945/0001-76), Lote 03, Valor R$ 1.298,00.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 050/2017
OBJETO: Registro de Preços de Equipamentos para Limpeza

ATA nº 001: Leandro Luiz Leal Silva EPP (CNPJ 08 .194 .579/0001-82), 
Lote 02, Valor: R$ 202.130,00;
ATA nº 002: Thames Deep – Clean Comércio e Distribuidora e Produtos 
de Limpeza e Enceradeiras Eireli - EPP (CNPJ 19 .415 .912/0001-52), 
Lote 03, Valor: R$ 128.000,00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 048/2017
OBJETO: Registro de Preços de Equipamentos de Proteção Individual 
(EPI) – Avental, Luva Nitrílica, Óculos de Segurança e Fita Zebrada

ATA nº 001: Distribuidora de Produtos G .C .R Eireli - ME (CNPJ 
08.108.696/0001-86), Lotes 01 e 02, Valor: R$ 131.464,00; Evo-
lution Equipamentos de Segurança Individual - Eireli (CNPJ 
14.959.252/0001-57), Lote 05, Valor: R$ 285,00;
ATA nº 002: Licitare Produtos, Materiais e Serviços LTDA – EPP 
(CNPJ 18.641.075/0001-17), Lotes 03 e 04, Valor: R$ 331.181,00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 053/2017
OBJETO: Registro de Preços de Equipamentos de Proteção Individual 
para Motosserrista

ATA nº 001: Evolution – Equipamentos De Proteção Individual 
EIRELI - ME (CNPJ 14.959.252/0001-57), Lotes 01 e 02, Valor: R$ 
56 .960,00 .
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 042/2017
OBJETO: Registro de Preços de Produtos Químicos (Cera Base ver-
niz, Desodorizador, Detergente Super Concentrado, Limpa Alumínio, 
Limpa vidros, Lustra Móveis e Polidor De Metais)

ATA nº 001: Comercial vener LTDA - EPP (CNPJ 65 .353 .401/0001-70), 
Lote 02, Valor: R$ 59.918,40; A Limpabril Produtos de Limpeza LTDA 
- EPP (CNPJ 70.973.367/0001-77), Lote 03, Valor: R$ 78.859,80; 
Zimmer Comercial LTDA - EPP (CNPJ 05 .399 .515/0001-20), Lote 
07, Valor: R$ 24.780,00; Bunzl Higiene e Limpeza LTDA (CNPJ 
10.702.092/0003-77), Lote 08, Valor: R$ 70.286,40;
ATA nº 002: Woltine Comércio e Representação Eirelli -ME(CNPJ 
11.387.190/0001-68), Lotes 04 e 06, Valor: R$ 5.959,20;
ATA nº 003: Brumadinho Papel e Comércio LTDA-ME (CNPJ 
18.285.097/0001-91), Lote 05, Valor: R$ 94.896,00.

Belo Horizonte, 25 de agosto de 2017 .
Equipe do Pregão da MGS

13 cm -25 1001517 - 1
Extrato do Contrato nº J.048.0.2017 (Processo de dispensa GEM.
PDCD.221.2017). Partes: MGS e Carimbex Ltda., CNPJ nº 
18.798.140/0001-12. Objeto: Aquisição de Carimbos. Valor Total R$ 
9 .663,00 . vigência: 12 meses . Assinatura: 22/08/2017 . José Maurício 
Salgado - Diretor Administrativo e Financeiro da MGS .

1 cm -25 1001784 - 1
MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A .

EDITAL DE LICITAÇÃO

MODALIDADE Pregão Eletrônico nº 
081/2017 - REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL ELÉTRICO

A MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A ., 
torna público a realização da licitação sob a modalidade Pregão Ele-
trônico nº 081/2017 - Registro de Preços, tipo “menor preço” para efe-
tuar registro de preços de material de elétrico . O recebimento eletrô-
nico das propostas será até as 09:00 horas do dia 12/09/2017 através 
do site www .licitacoes-e .com .br . A sessão de abertura de Pregão será 
dia 12/09/2017 as 09:30 horas . O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no seguinte endereço: Avenida álvares Cabral, nº 200, 13º 
andar, Centro, Belo Horizonte/MG de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 
17:00 horas, nos dias úteis e no site www .licitacoes-e .com .br .

Belo Horizonte, 25 de agosto de 2017 .

Equipe do Pregão da MGS
5 cm -25 1001852 - 1

MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A .

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 44/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE PRODuTOS QuÍMICOS 
(DESINFETANTE SuPER CONCENTRADO, LAvA CARPETE, 

REMOvEDOR DE CERA, SABÃO EM PÓ, SABÃO EM 
BARRA, SAPONáCEOS E SELADOR ACRÍLICO) .

ATA nº 001:assinada com as empresas: uNIJOHN SISTEMAS DE 
LIMPEZA LTDA - EPP (CNPJ 25 .497 .280/0001-16), Lote 01, valor: 
R$ 204.806,70; NOW QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
- EPP (CNPJ 42.900.316/0001-80), Lote 02, 03 e 08, Valor Total R$ 
34 .642,80; JERBRA COMERCIAL LTDA (CNPJ 17 .544 .123/0001-96), 
Lote 04, Valor R$ 13.860,00.
Assinada em 24/08/2017 .
ATA nº 002:R M LANZA DOS SANTOS COMPERCIO – EPP CNPJ 
(21.767.486/0001-68), Lote 05, Valor: R$ 22.980,30.
Assinada em 24/08/2017 .
ATA nº 003:assinada com a empresa: WOLTINE COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO EIRELI – ME CNPJ (11 .387 .190/0001-68), Lote 
06, Valor: R$ 2.984,80.
Assinada em 24/08/2017 .
ATA nº 004:assinada com a empresa: PRIME IMPORTAÇÃO E 
ExPORTAÇÃO EuRELI – ME CNPJ (14 .491 .610/0001-40) Lote 07; 
Valor R$ R$ 13.200,00.
Assinada em 24/08/2017 .
 .

Belo Horizonte, 25 de agosto de 2017 .

Equipe do Pregão da MGS
7 cm -25 1001831 - 1

banco de deSenvolvimento 
de minaS GeraiS

3º Aditivo ao CT 3113/2014 . Contratado: ACERTONLINE ASSESSO-
RIA EMPRESARIAL LTDA - ME . Objeto: I . Prorrogar a vigência do 
contrato por mais 12 meses, a partir de 31/08/2017, alterando seu ven-
cimento para 31/08/2018; II . Estimar o valor do contrato para o período 
prorrogado em R$ 1.404,24, e o valor global em R$ 5.242,44. Data de 
assinatura: 10/08/2017 .

3º Aditivo ao CT 3109/2014 . Contratado: INSTITuTO vER PES-
QuISA E COMuNICAÇÃO LTDA . Objeto: I . Prorrogar a vigência 
do contrato por mais 12 meses, a partir de 18/08/2017, alterando seu 
vencimento para 18/08/2018; II . Reajustar o valor dos serviços contra-
tos em 2,71%, conforme variação do IPCA acumulado nos últimos 12 
meses, III . Corrigir erro material no produto 4 da Tabela 1 do item 6 .1 
do contrato; IV. Decrescer 50% dos produtos 2, 3 e 5 da Tabela 1 do 
item 6 .1 do contrato, correspondente a redução no valor do contrato de 
R$ 102.524,49; V. Estimar o valor do contrato para o período prorro-
gado em R$ 121.817,88, e o valor global em R$ 724.448,28. Data de 
assinatura: 17/08/2017 .

4 cm -25 1001876 - 1

fundação de amparo à peSQuiSa 
do eStado de minaS GeraiS

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais – FAPEMIG

cag ; pce-00822-17 ; iii congresso brasileiro de ciência e tecnologia 
da madeira ; paulo fernando trugilho ; 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .3
35043 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339020 .0 .10 .1 , 2071 .19 .5
73 .050 .4111 .0001 .339030 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339039
.0.10.1 ; 04/09/2017 ; 06/10/2017 ; universidade federal de lavras ; R$ 
16 .416,00 ; csa ; pce-00819-17 ; singa - viii simpósio internacional de 
geografia agrária e ix simpósio nacional de geografia agrária: geografia 
das redes de mobilização social na américa latina ; rosselvelt josé san-
tos ; 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .335043 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .411
1 .0001 .339020 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339030 .0 .10 .1 , 2
071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339039 .0 .10 .1 ; 01/11/2017 ; 05/12/2017 ; 
universidade federal de uberlândia ; R$ 10.867,50 ; tec ; pce-00916-17 
; xxi colóquio de usinagem ; márcio bacci da silva ; 2071.19.573.050
 .4111 .0001 .335043 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339020 .0 .10 .1 
, 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339030 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0
001 .339039 .0 .10 .1 ; 27/09/2017 ; 29/10/2017 ; universidade federal de 
uberlândia ; R$ 10.000,00 ; tec ; pce-00722-17 ; 19o congresso brasi-
leiro de catálise e ix congresso mercosul de catálisel ; ricardo reis soares 
; 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .335043 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0
001 .339020 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339030 .0 .10 .1 , 2071
 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339039 .0 .10 .1 ; 17/09/2017 ; 21/10/2017 ; uni-
versidade federal de uberlândia ; R$ 2.100,00 ; tec ; pce-00912-17 ; vii 
enahpe - encontro nacional de hidráulica de perfuração e completação 
de poços de petróleo e gás ; rubens gedraite ; 2071 .19 .573 .050 .4111 .0
001 .335043 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339020 .0 .10 .1 , 2071
 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339030 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .33
9039 .0 .10 .1 ; 25/09/2017 ; 28/10/2017 ; universidade federal de uber-
lândia ; R$ 10.395,00 ; csa ; pce-00426-17 ; viii simpósio internacional 
de geografia agrária e ix simpósio nacional de geografia agrária - singa 
; gustavo henrique cepolini ferreira ; 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .3350
43 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339020 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .0
50 .4111 .0001 .339030 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4111 .0001 .339039 .0 .1
0 .1 ; 01/11/2017 ; 05/12/2017 ; universidade estadual de montes claros 
; R$ 7.560,00 ; che ; oet-00534-17 ; 14 fórum biotemas; v congresso 
biotemas e iv mostra científica biotemas na educação básica ; fabiana 
da silva vieira matrangolo ; 2071 .19 .573 .050 .4105 .0001 .339039 .1 .10
 .1 ; 28/08/2017 ; 01/03/2018 ; universidade estadual de montes cla-
ros ; R$ 3.476,75 ; csa ; acn-00090-17 ; apoio ao núcleo de inovação 


